

Propositioner Sveriges Elevråds årsmöte 2023

Proposition om stadgerevideringar

Bakgrund

Till årsmöte 2023 har styrelsen gjort en större översik av stadgaran och valt att lägga fram en proposition om att revidera flera delar av stadgarna. Några av de större förslagen är ett tillägg till syftet och att ändra organisationens juridiska namn. De andra förslagen handlar om att förtydliga stadgarna och uppdatera delar som inte hängt med tidigare stadgerevideringar. Inom ramen för Sveriges Elevråds styrelses arbete ingår att kontinuerligt se över organisationens regelverk, och den viktigaste av dem är Sveriges Elevråds stadgar. Stadgarna är ett medlemsägt dokument och därför behöver årsmötet bifalla förslagen för att det ska vara möjligt att ändra stadgarna.

Vad är stadgar?

Stadgarna är de regler som bestämmer hur en organisation ska fungera och är uppbyggd. Till exempel bestäms antalet styrelseledamöter, organisationens namn och hur årsmötet ska gå till. Stadgarna är medlemsägda och kan därför endast ändras på ett årsmöte.

Varför ska stadgarna uppdateras?

Organisationen förändras hela tiden och därför behöver även reglerna uppdateras, precis som lagarna i Sverige. Sveriges Elevråds styrelse har hittat flera delar av stadgarna som behöver förtydligas och ändras för att de inte ska feltolkas. Uppdateringen av stadgarna görs för att säkerställa att organisationen kommer fungera på ett bra sätt även i framtiden.

Bakgrund till de större föreslagna förändringarna

Tillägg till organisationens syfte

Styrelsen föreslår ett tillägg till organisationens syfte. Syftet talar om vad organisationens verksamhet syftar till och på så sätt vad för verksamhet Sveriges Elevråd ska bedriva. Sveriges Elevråds syfte är att stödja elevråd på övre grundskolan i deras arbete, det betyder till exempel att organisationen inte får börja stödja elevråd på lågstadiet utan att begå stadgebrott. Förändringen styrelsen väljer att lägga fram kommer inte påverka organisationen som den ser ut i dagsläget. Det är endast ett förtydligande av den verksamhet elevråden redan idag bedriver, som syftar till att skapa en mer givande skoltid vilket redan idag kommuniceras utåt. Till exempel, på Sveriges Elevråds hemsida står det "Våra elevråd är självständiga föreningar som arbetar för en mer givande skoltid för eleverna på skolan".

Ändra organisationens juridiska namn

Styrelsen föreslår också att ändra organisationens juridiska namn. Namnet Sveriges Elevråds centralorganisation – SECO - Högstadiorganisationen är kvar från 2010 när SECO delades upp i en organisation för grundskolan och en för gymnasiet (Sveriges Elevkårer). Det finns inget syfte med det nuvarande juridiska namnet. Styrelsen förslår syftar till att motverka förvirringen som kan uppstå från att ha ett juridiskt namn och ett annat namn i vardagligt användande.

Ge styrelsen mandat att göra språkliga och grafiska ändringar som inte ändrar innehållet i stadgarna

Redaktionella ändringar är ändringar som syftar till stavfel eller liknande korrigeringar. Grafiska ändringar syftar till ändringar om hur stadgarna ser ut. Det kan till exempel vara hur texten formges eller vilken färgskala som används. Att ge styrelsen mandat att göra redaktionella och grafiska ändringar som inte ändrar innehållet av stadgan är ett yrkande som använts i flera organisationer när man ändrar i ett medlemsägt dokument. Det är för att ge möjlighet till styrelsen att se till att stadgarna är formella utan grammatiska fel som kan finnas sedan tidigare eller uppkomma när man reviderar stadgarna.

Hur ska propositionen läsas?

Nedan kommer ni finna de nuvarande lydelserna i stadgan och sedan det styrelsen förslår. Styrelsens förslag finner ni under "föreslagen lydelse". För att det ska vara så lätt som möjligt att läsa förslagen är de uppdelade efter paragraferna i stadgarna. Endast de momenten som berörs nämns, de moment som inte är skrivna består. När något föreslås att läggas till i ett moment är det understruket och om en hel punkt i ett moment eller ett helt moment föreslås strykas hittar ni den **överstruken** och i rött. Under vissa paragrafer finns även en *kommentar* för att förtydliga förslaget.

Stadgar Sveriges Elevråd

Org.nr: 802458-8850

Antagna på årsmötet 2022-11-12

§1 Syfte

Nuvarande lydelse:

mom. 1 Sveriges Elevråd är en organisation vars syfte är att stödja och hjälpa elevråd på övre grundskolan genom att erbjuda exempelvis material, ekonomiskt stöd, organisatoriskt stöd och utbildningar.

Föreslagen lydelse:

mom. 1 Sveriges Elevråd är en organisation vars syfte är att stödja elevråd på övre grundskolan i deras arbete att skapa en mer givande skoltid genom att exempelvis erbjuda material, ekonomiskt stöd, organisatoriskt stöd och utbildningar.

§2 Organisation

Nuvarande lydelse:

mom. 1 Organisationens juridiska namn är "Sveriges Elevråds centralorganisation – SECO - Högstadiorganisationen".

mom. 2 Organisationens namn är "Sveriges Elevråd" i vardagligt användande.

Föreslagen lydelse:

mom 1. Organisationens juridiska namn är "Sveriges Elevråd". ~~centralorganisation – SECO - Högstadiorganisationen".~~

~~**mom. 2** Organisationens namn är "Sveriges Elevråd" i vardagligt användande.~~

§3 Medlemskap

Nuvarande lydelse:

mom 1 Ett elevråd är en organisation av eleverna på en skola. Elevrådets syfte är att skapa en mer givande skolgång för eleverna på skolan genom att tillvarata deras sociala, ekonomiska, kulturella och politiska intressen.

Föreslagen lydelse:

mom. 1 Ett elevråd är en självständig organisation av eleverna på en skola. Elevrådets syfte är att skapa en mer givande skolgång för eleverna på skolan genom att tillvarata deras sociala, ekonomiska, kulturella och politiska intressen.

Kommentar:

Elevråden som är anslutna till Sveriges Elevråd är självständiga organisationer som verkar i skolan. För att förtydliga att organisationerna är av elever, för elever och inte en del av skolledningen föreslår styrelsen att lägga till "självständiga" i beskrivningen av vad ett elevråd är. "Självständiga" används även i andra delar av stadgarna.

§5 Årsmöte

Nuvarande lydelse:

mom. 4 Alla anslutna elevråd i Sveriges Elevråd som är anslutna medlemmar den 31 juni har rätt till ett (1) mandat var på det årets årsmöte.

mom. 13 Valberedningens förslag ska göras tillgängliga för alla anslutna elevråd senast två (2) veckor före årsmötets öppnande.

mom. 15 Åtminstone dessa punkter ska behandlas på årsmötet:

- Årsmötets öppnande,
- Val av ordförande, sekreterare och justerare tillika rösträknare för årsmötet
- Fråga om årsmötet har blivit utlyst så som det beskrivs i stadgan
- Fastställande av röstlängd
- Fastställande av dagordning
- Behandling av propositioner och motioner
- Presentation av verksamhetsberättelse och bokslut
- Presentation av revisionsberättelse från auktoriserad revisor respektive lekmannarevisorer
- Fråga om ansvarsfrihet för den avgående styrelsen för Sveriges Elevråd
- Val av ordförande för Sveriges Elevråd
- Val av förste vice ordförande för Sveriges Elevråd
- Val av andre vice ordförande för Sveriges Elevråd
- Val av ledamöter till styrelsen för Sveriges Elevråd
- Val av ordförande för Sveriges Elevråds valberedning
- Val av ledamöter och suppleanter till valberedningen för Sveriges Elevråd
- Val av revisorer för Sveriges Elevråd
- Val av auktoriserad revisor för Sveriges Elevråd
- Årsmötets avslutande

mom. 19 För det extra årsmötet gäller motsvarande föreskrifter som för det ordinarie årsmötet, med undantagen att

- det extra årsmötet ska kallas till av styrelsen för Sveriges Elevråd senast åtta (8) veckor innan det extra årsmötets öppnande
- eventuella propositioner ska skickas ut i samband med kallelsen
- motioner ska vara inkomna senast sex (6) veckor innan det extra årsmötets öppnande
- alla handlingar ska skickas till medlemsorganisationerna senast tre (3) veckor innan det extra årsmötets öppnande
- det extra årsmötet kan hållas när som helst under året.

mom. 20 Presidiet inkluderar ordförande, förste vice ordförande och andre vice ordförande.

Föreslagen lydelse:

mom. 4 Alla anslutna elevråd i Sveriges Elevråd som är anslutna medlemmar den 31 augusti har rätt till ett (1) mandat var på det årets årsmöte.

mom. 13 En presentation av kandidaterna i valberedningens förslag samt eventuella motkandidater ska finnas tillgängliga för medlemmarna senast två (2) veckor före årsmötet.

mom. 15 Åtminstone dessa punkter ska behandlas på årsmötet:

- Årsmötets öppnande,
- Val av ordförande, sekreterare och justerare tillika rösträknare för årsmötet
- Fråga om årsmötet har blivit utlyst så som det beskrivs i stadgan
- Fastställande av röstlängd
- Fastställande av dagordning
- Behandling av propositioner och motioner
- Presentation av verksamhetsberättelse och bokslut
- Presentation av revisionsberättelse från auktoriserad revisor respektive lekmannarevisorer
- Fråga om ansvarsfrihet för den avgående styrelsen för Sveriges Elevråd
- Val av ordförande för Sveriges Elevråd
- Val av förste vice ordförande för Sveriges Elevråd
- Val av andre vice ordförande för Sveriges Elevråd
- Val av ledamöter till styrelsen för Sveriges Elevråd
- Val av ordförande för Sveriges Elevråds valberedning
- Val av ledamöter **och suppleanter** till valberedningen för Sveriges Elevråd
- Val av revisorer för Sveriges Elevråd
- Val av auktoriserad revisor för Sveriges Elevråd
- Årsmötets avslutande

mom. 19 För det extra årsmötet gäller motsvarande föreskrifter som för det ordinarie årsmötet, med undantagen att

- det extra årsmötet ska kallas till av styrelsen för Sveriges Elevråd senast åtta (8) veckor innan det extra årsmötets öppnande
- eventuella propositioner ska skickas ut i samband med kallelsen
- motioner ska vara inkomna senast sex (6) veckor innan det extra årsmötets öppnande
- alla handlingar ska skickas till medlemsorganisationerna senast tre (3) veckor innan det extra årsmötets öppnande
- det extra årsmötet kan hållas när som helst under året.
- val till förtroendeposter behöver inte behandlas

Kommentar:

I mom. 4 föreslås sista datum ett elevråd måste valt att bli medlem i Sveriges Elevråd för att få rösträtt senareläggas med två månader för att fler elevråd ska få möjlighet att rösta. Från 31 juni till 31 augusti.

Från §5 mom. 15 har "och suppleanter" tagits bort under val av valberedningen eftersom valberedningen inte längre har några suppleanter.

I mom. 19 föreslås lägga till att "val till förtroendeposter behöver inte behandlas". Det är för att förtydliga att man på ett extrainsatt årsmöte inte måste välja nya revisorer, valberedning och styrelse, som det annars kan tolkas som.

mom. 20 föreslås flytta till §6 och bli nya mom. 3.

Innehållet i §7 mom. 6 är flyttat till denna paragraf (§5) och återfinns som förslaget till mom.

§6 Styrelsen för Sveriges Elevråd

Nuvarande lydelse:

mom. 10 Presidietts arvode är vid tillträdet antal prisbasbelopp som årsmötet beslutar. Presidiet kommer internt fram till hur arvodet ska delas upp dem emellan det kommande året.

Föreslagen lydelse:

mom. 3 Presidiet inkluderar ordförande, förste vice ordförande och andre vice ordförande.

mom. 11 Presidietts arvode är vid tillträdet antal prisbasbelopp som årsmötet beslutar. Presidiet kommer internt fram till hur arvodet ska delas upp dem emellan det kommande året i enlighet med arvoderingspolicyn.

Kommentar:

Det nya mom.3 är §5 mom. 20 flyttad. Numreringen av momenten är sedan konsekvensjusterad, därför får mom. 10 numret 11 i stället.

§7 Sveriges Elevråds valberedning

Nuvarande lydelse:

mom. 5 Valberedningens funktion är att förbereda valen inför årsmöte. Valberedningens uppgifter är att

- till medlemmarna utlysa möjligheten att kandidera till förtroendepost
- sprida information och kunskap till medlemmarna om organisationens förtroendeuppdrag och ansvaret som förtroendevald för organisationen
- uppmana tidigare och nuvarande företrädare för elevråd samt andra personer med relevanta erfarenheter och färdigheter att kandidera till förtroendeuppdrag
- uppmana medlemmarna att tipsa om personer som borde kandidera till förtroendeuppdrag
- ta emot kandidaturer
- intervjua kandidater
- lägga ett förslag på styrelse, valberedning samt revisorer till årsmötet
- göra en presentation av valberedningens förslag och övriga kandidater
- aktivt meddela kandidaterna om huruvida de inkluderas i valberedningens förslag innan förslaget tillgängliggörs
- på årsmötet presentera förslaget.

mom. 6 En presentation av kandidaterna i valberedningens förslag samt eventuella motkandidater ska finnas tillgängliga för medlemmarna senast två (2) veckor före årsmötet.

mom. 7 Eventuella motkandidater som önskar att finnas med i valbilagan måste inkomma med motivering till valberedningen senast en (1) vecka före årsmötet.

Föreslagen lydelse:

mom. 5 Valberedningens funktion är att förbereda valen inför årsmöte. Valberedningens uppgifter är att

- till medlemmarna utlysa möjligheten att kandidera till förtroendepost
- sprida information och kunskap till medlemmarna om organisationens förtroendeuppdrag och ansvaret som förtroendevald för organisationen
- uppmana tidigare och nuvarande företrädare för elevråd samt andra personer med relevanta erfarenheter och färdigheter att kandidera till förtroendeuppdrag
- ~~uppmana medlemmarna att tipsa om personer som borde kandidera till förtroendeuppdrag~~
- ta emot kandidaturer
- intervjua kandidater
- lägga ett förslag på styrelse, valberedning samt revisorer till årsmötet
- göra en presentation av valberedningens förslag och övriga kandidater
- aktivt meddela kandidaterna om huruvida de inkluderas i valberedningens förslag innan förslaget tillgängliggörs
- på årsmötet presentera förslaget.

mom. 6 Eventuella motkandidater som önskar att finnas med i valbilagan måste inkomma med motivering till valberedningen senast tre (3) veckor före årsmötet.

Kommentar:

Innehållet i mom. 6 är flyttat till §5 mom. 13. Eftersom numreringen konsekvensjusterat blir tidigare mom. 7, mom. 6 i stället.

Tidsgränsen för motkandidater för att komma med i valbilagan skjuts också fram från en vecka till tre, eftersom presentationen av alla kandidater och motkandidater ska presenteras 2 veckor innan årsmötets öppnande enligt §7 mom. 6. Tre veckor i stället för två föreslås för att ge valberedningen tid att sammanställa valbilagan.

§8 Revision

Nuvarande lydelse:

mom. 3 Revisorerna har rätt att ta del av all verksamhet som Sveriges Elevråd anordnar.

Föreslagen lydelse:

mom. 3 Revisorerna har rätt att ta del av all Sveriges Elevråds verksamhet.

Förslag till beslut

Årsmötet föreslås besluta

- att** ändra stadgarnas §1 mom.1 till ” Sveriges Elevråd är en organisation vars syfte är att stödja elevråd på övre grundskolan i deras arbete att skapa en mer givande skol tid genom att exempelvis erbjuda material, ekonomiskt stöd, organisatoriskt stöd och utbildningar.”
- att** ändra stadgarnas §2 mom. 1 till ” Organisationens juridiska namn är “Sveriges Elevråd”.
- att** stryka stadgarnas §2 mom. 2 ”Organisationens namn är ”Sveriges Elevråd” i var dagligt användande”.
- att** ändra stadgarnas §3 mom. 1 till ” Ett elevråd är en självständig organisation av eleverna på en skola. Elevrådets syfte är att skapa en mer givande skolgång för eleverna på skolan genom att tillvarata deras sociala, ekonomiska, kulturella och politiska intressen.”
- att** i stadgarnas §5 mom. 15. stryka ”och suppleanter” i val av valberedning.
- att** ändra stadgarnas § 5 mom. 4 till “Alla anslutna elevråd i Sveriges Elevråd som är anslutna medlemmar den 31 augusti har rätt till ett (1) mandat var på det årets årsmöte.”
- att** i stadgarnas § 5 mom. 19 lägga till ”val till förtroendeposter behöver inte behandlas”.
- att** flytta stadgarnas §5 mom. 20 ” Presidiet inkluderar ordförande, förste vice ordförande och andre vice ordförande” till en ny §6 mom. 3 och konsekvensjustera numreringen.
- att** ändra stadgarnas §6 mom. 10 till ” Presidiets arvode är vid tillträdet antal prisbasbelopp som årsmötet beslutar. Presidiet kommer internt fram till hur arvodet ska delas upp dem emellan det kommande året i enlighet med arvodering policyn.”
- att** i stadgarnas §7 mom. 5 stryka ”uppmåna medlemmarna att tipsa om personer som borde kandidera till förtroendeuppdrag”
- att** stryka stadgarnas §5 mom. 13 ” Valberedningens förslag ska göras tillgängliga för alla anslutna elevråd senast två (2) veckor före årsmötets öppnande.” och flytta §7 mom. 6 ”En presentation av kandidaterna i valberedningens förslag samt eventuella motkandidater ska finnas tillgängliga för medlemmarna senast två (2) veckor före årsmötet.” till dess ställe samt konsekvensjustera numreringen.
- att** ändra stadgarnas §7 mom. 7 till ” Eventuella motkandidater som önskar att finnas med i valbilagan måste inkomma med motivering till valberedningen senast tre (3) veckor före årsmötet.
- att** ändra stadgarnas §8 mom. 3 till ”Revisorerna har rätt att ta del av all Sveriges Elev råds verksamhet.”
- att** ge styrelsen mandat att göra grafiska och språkliga ändringar som inte ändrar inne hållet i stadgarna fram tills att handlingarna för årsmöte 2024 ska göras tillgängliga.

Proposition om uppdatering av idéprogrammet

Sammanfattning

Idéprogrammet är ett av tre medlemsägda dokument i Sveriges Elevråd. Styrelsen väljer att lägga fram en proposition för att uppdatera idéprogrammet för att det ska hålla högsta kvalitet. Idéprogrammet ramar in de frågor som Sveriges Elevråd ska prioritera och jobba med. Till idéprogrammet hör uppmaningar till lokala och nationella beslutsfattare. Det är framförallt upp till Sveriges Elevråds ordförande att jobba för att uppmaningarna bli verklighet.

Föreslagna språkliga ändringar

På vissa ställen i idéprogrammet används ordet ”högstadiet” istället för ”övregrundskolan”. I Stadgarna används ordet ”övre grundskolan” för att beskriva de årskurser som vår medlemsbas innefattar. Med övre grundskolan menas att även medlemmar som går i årskurs 6 kan vara medlemmar i Sveriges Elevråd. Styrelsen vill få mandat att, i idéprogrammet, ändra de gångerna ”högstadiet” används för att beskriva vår medlemsbas till ”övre grundskolan”.

Styrelsen vill också ändra rubriken ”Elevdemokrati” till ”Elevers inflytande”. Elevdemokrati är inte ett ord som Sveriges Elevråd brukar använda utan använder istället elevers inflytande när vi talar om elever som organiserar sig för att ha inflytande över sin egen skolgång. Elevinflytande är en bättre beskrivning av vad elevråd utför än elevdemokrati är. I och med att rubriken ändras skulle även sista meningen behöva ändras från ”En fungerande elevdemokrati är en förutsättning för en välfungerande skola.” till ”Ett fungerande elevinflytande är en förutsättning för en välfungerande skola.” för att skapa enhetlighet.

Uppmaningar

Uppmaningarna i idéprogrammet ska rama in vilka politiska frågor Sveriges Elevråd ska jobba med och vilka förändringar organisationen ska driva igenom. Det är av vikt att uppmaningarna är aktuella och genomtänkta förslag som kan leda till en positiv förändring för elevråd. Styrelsen har tittat på uppmaningarna och vill stryka tre av dem.

Uppmaningar styrelsen vill stryka

Uppmaningar till politiker nationellt

- Utred hur elevrådsaktiva kan kompenseras för den tid de lägger ned på elevrådsengagemang

Uppmaningar till lokala huvudmän

- Ge rektorerna i uppdrag att säkerställa att elevrådets förtroendevalda har möjlighet att både klara skoluppgifterna och sitt elevrådsengagemang

Anledning:

Det är lagstadgat att elevrådsaktiva ska bli kompenserade för den tid de lägger ned. I skollagen 4 kap. 11 § står det "Elevskyddsombud, elevrådsrepresentant och andra elevföreträdare ska erbjudas kompensation för den undervisning som de går miste om på grund av uppdraget." Liknande skrivelse finns även i 6 kap. 18 § arbetsmiljölagen (1977:1160). Det är alltså redan bestämt att elevrådsaktiva ska kompenseras för sin tid. Det viktigaste är att det är tydligt att ansvaret ligger på rektorerna att säkerställa att elevrådsaktiva blir kompenserade. Styrelsen föreslår därför att stryka den nuvarande lydelsen i uppmaningar till politiker. Bland uppmaningar till lokala huvudmän finns en skrivelse som förtydligar att ansvaret ska ligga på rektorerna. Den föreslår styrelsen stryka i förmån för en ny uppmaning till huvudmän. Den nya föreslagna uppmaningen är följande: Ge rektorerna i uppdrag att säkerställa att elevrådets förtroendevalda kompenseras för den undervisning de går miste om på grund av sitt uppdrag. Innebörden i den nya lydelsen är i princip den samma men den är skriven på ett sätt som liknar skollagen och är lättare att förstå.

Uppmaningar som styrelsen vill ändra

Styrelsen anser även att uppmaningen "Sätt psykisk hälsa på schemat utan betygsättning exempelvis genom att ge elevhälsan möjlighet att samtala med klasser i större utsträckning." är lång och överflödig. Vi vill inte utge oss för att veta exakt hur det ska utformas. Till exempel om det ska betygsättas eller inte. Det överlämnar vi till utredningar. Som styrelsen ser det är det viktigaste att psykisk hälsa sätts på schemat, något som Sveriges Elevråd har jobbat med under året genom att delta i kampanjen "Psykisk hälsa på schemat".

Förslag till beslut

Årsmötet föreslås besluta

- att** ge styrelsen mandat att i idéprogrammet ändra de gångerna ”högstadiet” används för att beskriva Sveriges Elevråds medlemsbas till ”övre grundskolan”.
- att** i idéprogrammet, under underrubriken ”Tid och plats” stryka uppmaning två till politiker nationellt ”Tydliggör i lokala styrdokument att elevråd har rätt att utföra medlemsexklusiv verksamhet.”
- att** i idéprogrammet ändra underrubrik ”Elevdemokrati” till ”Elevers inflytande”.
- att** i idéprogrammet under underrubriken ”Elevdemokrati” ändra sista meningen i bakgrunden till ”Ett fungerande elevinflytande är en förutsättning för en välfungerande skola.”
- att** i idéprogrammet, under underrubriken ”Psykisk hälsa” ändra andra uppmaningen till politiker nationellt till ” Sätt psykisk hälsa på schemat”.
- att** i idéprogrammet, under underrubriken ”Tid och plats” lägga till ” Ge rektorer i uppdrag att säkerställa att elevrådets förtroendevalda kompenseras för den undervisning de går miste om på grund av sitt uppdrag.” som uppmaning till skolhuvudmän.